
COMUNE DI GROSSETO
Direzione Gestione del Territorio

VALUTAZIONE EFFETTI AMBIENTALI
Piano Strutturale

L.R. 5/’95

Professionisti incaricatiProfessionisti incaricati
Arch. Marzio Flavio Morini
Arch. Cesare Salvestroni

Gruppo di lavoro per il ComuneGruppo di lavoro per il Comune
Arch. Silvia Tedeschi
Dott.ssa Elisabetta Frati

 V2 Relazione sullo stato dell’ambiente



I

INDICE

1. SISTEMA ACQUA

1.1 ACQUE SUPERFICIALI

1.1.1 Qualità acque superficiali

1.1.2 Acque di balneazione e loro qualità

1.1.3 Sistema di monitoraggio

1.2 ACQUE SOTTERRANEE

1.2.1 Pozzi e sorgenti (ubicazione e stato di utilizzo)

1.2.3 Acque sotterranee e loro qualità

1.2.4 Sistema di monitoraggio

1.3 CONSUMI E FABBISOGNI
[...]
Alcune zone periferiche e di campagna non sono servite da fognatura; il “regolamento
comunale per lo scarico delle acque reflue” prevede che gli scarichi civili siano raccolti in vasche
settiche tipo Imhoff secondo quanto previsto dalle norme tecniche di cui alla delibera del Comitato
Interministeriale per la tutela delle acque del 4/2/77 e successive modifiche e integrazioni (G.U. n.
28 del 21/2/77), non abrogata dai D. Lgs. 152/99 e 258/00.

L’Amministrazione comunale gestisce tutte le reti fognarie del territorio comunale; l’attività è
assegnata alla Direzione Manutenzione e Pronto Intervento, appartenente all’Area 4 Pianificazione
del territorio, ambiente ed infrastrutture.

Modalità gestionali
Le attività di gestione delle fognature comprendono: allacciamento di nuovi utenti, interventi di
manutenzione in seguito a guasti.

La procedura per l’allacciamento di nuovi utenti prevede l’accettazione delle richieste da
parte dell’Ufficio Manutenzione, il rilascio dell’autorizzazione e il controllo dei lavori di allaccio,
eseguiti dai privati, per verificare il rispetto del regolamento comunale.

Gli interventi di manutenzione vengono svolti in seguito a richieste di utenti all’Ufficio Ciclo
delle Acque, mentre interventi di emergenza vengono attivati su segnalazione telefonica dei vigili
urbani  o dei cittadini.

Tabella 20. Caratteristiche delle rete fognaria. Anno 2000.
Popolazione residente servita dalla rete di distribuzione
Lunghezza complessiva della rete                                           (L)
Volume delle perdite e eventuali apporti nelle reti di raccolta    (F4)
Volume in entrata negli impianti di depurazione
Volume in uscita negli impianti di depurazione

70.000
296 km
672.000

9.672.000
9.610.000



XLIII

Volume di acqua consegnata per il riuso
Volume di reflui liquidi consegnato complessivam. all’ambiente
Volume immesso nel sistema fognario                                 (F18)
Volume perso                                                                   (F19)
Volume fatturato per il servizio di fognatura
Indice delle perdite in distribuzione                                 (F4/F18)
Indice lineare delle perdite totali                                      (F19/L)
Indice lineare delle perdite in distribuzione                         (F4/L)
Utenze servite* (1999)
Utenze servite* (2000)
Utenze servite* (2001)

0
9.610.000
9.000.000

672.000
4.441.206

0,074
2.270
2.270

35.729
35.107
36.057

* Il numero di utenze servito dalle rete fognaria è stato stimato pari al numero delle utenze servite dalla rete
acquedottistica  e quindi al numero delle bollette fatturate.

1.5 IMPIANTI DI DEPURAZIONE

1.5.1 Carico organico: abitanti equivalenti complessivi del territorio in esame (in
assenza del dato, stima dei seguenti dati: popolazione presente, addetti ai
diversi settori produttivi (categorie ISTAT), numero dei capi di bestiame (bovini,
equini, ovini e caprini, suini, pollame)

Popolazione presente in ogni frazione del territorio in esame:
Popolazione totale residente (censimento 2001): 69.899 pari al 33,4% del totale provinciale
Popolazione femminile residente (censimento 2001): 33.528 pari al 52% del totale comunale
Popolazione maschile residente (censimento 2001): 36.371 pari al 48% del totale comunale
Densità per Kmq (censimento 2001): 147,3 ab./kmq

Addetti ai diversi settori produttivi (categorie ISTAT):

        Tabella 21. Addetti ai diversi settori produttivi. Anno 2001.
            Fonte: elaborazione dati ISTAT 2001.

numero unità locali numero addetti

INDUSTRIA                          1.278                       4.704
COMMERCIO                        1.917                       4.972
ALTRI SERVIZI                      2.407                       9.186
ISTRUZIONE                           433                       6.123
TOTALE                              6.035                      24.985



XLIV

Numero di capi di bestiame:

          Tabella 17. Numero di capi di bestiame. Anno 2000.
             Fonte: elaborazione dati del Censimento agricoltura, anno 2000.

numero aziende numero capi

OVINI                                  152                        24,371
CAPRINI                                28                          303
EQUINI                                102                          883
ALLEVAMENTI AVICOLI            752                        64,249
BOVINI                                   164                          6,871
SUINI                                     130                          788
BUFALINI                                  -                              -

1.5.2 Impianti di depurazione: caratteristiche degli impianti di depurazione
(ubicazione, potenzialità, tipologia di impianto, corpo idrico ricettore, ecc.);
abitanti equivalenti serviti dagli impianti di depurazione

Il comune di Grosseto dispone attualmente di 6 depuratori rispettivamente a servizio di:
Grosseto capoluogo, Principina, Marina, Istia, Roselle e Batignano.

Sono in fase di costruzione due ulteriori impianti a servizio l’uno delle località di Alberese e
Rispescia, l’altro delle frazioni Montepescali e Braccagni.
La percentuale di abitanti serviti da depuratore è pari a: 91.4 %.

Tabella 22. Localizzazione dei depuratori.

Una volta realizzate le fognature di Rispescia-Alberese e Braccagni –Montepescali, rimarrà
scoperto solo il territorio aperto ottenendo così una percentuale di copertura pari al 94,5%.

Le norme di riferimento per la conduzione degli impianti di depurazione sono:
• Decreto Legislativo n. 152 del 11/05/1999
• Decreto Legislativo n. 258/2000 (aggiornamento del 152).



XLV

• Legge Regionale n. 5 del 23/01/1986 “Disciplina regionale degli scarichi delle pubbliche
fognature e degli insediamenti civili”.
• Regolamento Comunale per lo scarico delle acque reflue approvato con deliberazione num.
1749 del 05/06/1987
• Norme tecniche di cui alla delibera del Comitato Interministeriale per la tutela delle acque del 4
febbraio 1977 e successive modifiche e integrazioni.(G.U. n°28 del 21/2/’77).

Gli impianti di S. Giovanni, Principina e Marina scaricano in acqua superficiale nel Fosso
Razzo, anticamente alimentato da una derivazione dell’Ombrone detta fosso dei Molini.
Attualmente detto fosso riceve, oltre agli scarichi dei suddetti depuratori anche quello del
depuratore a servizio del campeggio “Cielo Verde”, la regimazione delle acque dei campi sia in
caso di pioggia che d’irrigazione, lo stramazzo dello scaricatore di piena del depuratore di S.
Giovanni, lo stramazzo dello scaricatore di piena della condotta d’irrigazione del Consorzio di
bonifica. Il fosso, che percorre tutta la piana di Principina a Terra, si immette nell’Ombrone in
vicinanza della foce. Il fosso dei Molini o Razzo è comunque un corpo idrico che, almeno in tempo
asciutto, non ha una sua propria portata specifica.

L’impianto di Istia scarica, tramite fossa campestre in un fosso di bonifica (allacciante Bruchi-
Sellari), che confluisce nel fiume Ombrone.
L’impianto di Batignano scarica, tramite fosso nominato degli Ammagliatoi o della Chiusina,
nell’allacciante del canale Salica  che confluisce, poi, nell’Ombrone.
L’impianto di Roselle scarica, tramite fosso campestre, nel canale Molla che fa parte del bacino
dell’area umida Diaccia Botrona.
Per questi tre depuratori, in relazione al luogo di recapito, sono valide le stesse considerazioni fatte
per S. Giovanni; unica differenza è la qualità inferiore degli scarichi rispetto  a quello del capoluogo
e non rientranti nei parametri di legge per lo scarico sul terreno. Non a caso, nel 1999 era stato
redatto un progetto per l’ intubamento degli scarichi fino al corpo idrico vero e proprio; per
mancato finanziamento ciò non è stato realizzato.
Nessun depuratore scarica in aree sensibili.

Impianto di S. Giovanni
L’impianto di depurazione a servizio del capoluogo, sito in località S. Giovanni, riceve gli scarichi di
circa 45.000 abitanti per una portata media in tempo asciutto di 1000 m3/h.
Costruito nel 1974, l’impianto è stato progettato per trattare 100.000 abitanti equivalenti mediante
il processo di sedimentazione primaria, (prima fase); nel 1999 è stato realizzato un ampliamento
dell’impianto, aggiungendo il trattamento a fanghi attivi (massa sospesa), la linea completa per la
nitro-denitro e la defosfatazione, la sedimentazione secondaria, la digestione aerobica dei fanghi,
la disidratazione meccanica di medesimi e la filtrazione. La fase biologica è in funzione dal maggio
2000.

La progettazione dell’ampliamento è stata fatta conformemente a la direttiva del consiglio
della Comunità Europea n. 271 del 21/05/1991 concernente il trattamento delle acque reflue
urbane

L’alimentazione mista del depuratore è costituita dalle acque di scarico civili, dagli scarichi
industriali provenienti dalle attività produttive così come indicate dal D. Lgs. 152/99 aggiornato con
D.Lgs. 258/2000, dalle acque meteoriche provenienti dal sistema fognario di acque bianche a
servizio del centro storico e della zona sud della città, per una portata giornaliera, in periodo
asciutto, di 24000 m3/g. Inoltre al depuratore vengono conferiti mediante autobotti scarichi settici
provenienti dal solo territorio comunale e di esclusiva natura civile (fosse imhoff). Attualmente
questi scarichi vengono accumulati e poi “rilasciati” nel ciclo depurativo a dosi ben sopportabili.
Successivamente sono previsti dei pretrattamenti meccanici.

All’impianto confluiscono anche i percolati della discarica comunale.
La potenzialità dell’impianto è 4400 m3/h, pari a circa 4 volte la portata in tempo asciutto; la
portata eventualmente eccedente, dovuta a eventi piovosi intensi, viene scolmata dallo scaricatore
di piena automatico interposto fra la fase dei pretrattamenti (disoleatura, dissabbiatura,



XLVI

sedimentazione primaria) e quella di ossidazione, soddisfacendo così a quanto prescritto dall’art.
18 della L.R.T. n. 5 del 23/01/86 “Disciplina regionale degli scarichi delle pubbliche fognature e
degli insediamenti civili”.
L’impianto ha anche uno scaricatore di piena automatico, in testa, in caso di precipitazioni più
intense. Questo scaricatore può essere utilizzato come by-pass generale mediante manovra
manuale.
L’impianto è suddiviso su 2 linee per quanto attiene ai trattamenti meccanici, dissabbiatura e
disoleatura;  su tre linee per quanto riguarda la sedimentazione primaria e la fase biologica; su sei
linee per quanto attiene alla sedimentazione secondaria e su due linee per la digestione fanghi.
L’impianto è dotato di un sistema di by-pass, e più precisamente:
• scaricatore di piena prima del sollevamento principale (usato anche da by-pass generale)
• scaricatore di piena dello stadio biologico
• by-pass della clorazione

Schema di processo:

• linea liquami
• grigliatura grossolana
• sollevamento con coclee
• grigliatura mediana
• dissabbiatura/disoleatura
• preareazione
• sedimentazione primaria
• nitrificazione/denitrificazione
• ossidazione a fanghi attivi( a massa sospesa)
• riciclo fanghi attivi
• ricircolo mixed -liquor
• sedimentazione finale
• disinfezione
• filtrazione su sabbia a pressione
• Linea fanghi
• Sedimentazione primaria
• Sedimentazione secondaria
• Preispessimento
• Digestione aerobica
• Postispessimento
• Disidratazione meccanica con filtropressa

L’impianto è dotato di un sistema di telecontrollo che consente di controllare le varie funzioni
delle macchine (on/off, termica, ecc), ed alcuni parametri chimici e fisici del liquame nelle varie fasi
di processo. Allerta il personale in turno o reperibile.

Successivamente potrà presiedere, in automatico, alle fasi e ai tempi di ciclo.
L’impianto dispone di autorizzazione allo scarico rilasciata dal Sindaco ai sensi della l. 319/76

e della L.R.T. n°5/86; lo scarico deve rispettare i parametri indicati in tabella A della l. 319/76, fino
al 31 dicembre del 2000. Successivamente, i parametri di cui alle tab. 1 e 3 dell’all. 5 del D. Lgs.
152/99. Tale autorizzazione è in corso di rinnovo ai sensi del D. Lgs.152/99.

Impianto di Principina
L’impianto di depurazione di Principina, in funzione dal 1986, è stato progettato  per trattare un
carico inquinante pari a 5.000 abitanti equivalenti mediante il processo biologico a fanghi attivi (a
massa sospesa).

Durante il periodo invernale gli abitanti residenti sono ≤ 200, mentre nella stagione estiva gli
abitanti variano fino a raggiungere circa 8000 unità.



XLVII

Il ciclo depurativo è così costituito:
• Trattamenti meccanici
• Linea acque
• Linea fanghi
I trattamenti meccanici comprendono grigliatura mediana, grigliatura fine, disidratazione e
smaltimento del grigliato a discarica.
La linea acque comprende: sollevamento iniziale, sedimentazione primaria in fossa Imhoff,
trattamento biologico con ossidazione a fanghi attivi (turbine a giri lenti), sedimentazione finale in
sedimentatore Dortmund statico, disinfezione  con ipoclorito di sodio in vasca di miscelazione dove
confluisce lo scarico del depuratore della frazione di Marina.
Da qui, dopo eventuale riclorazione, viene pompata, insieme a quella del depuratore di Principina,
al fosso Razzo. In condizioni di emergenza o manutenzione lo scarico dell’effluente avviene nel
canale S. Rocco prospiciente il depuratore.
Esiste un impianto ad U.V. non utilizzabile al momento.
La linea dei fanghi comprende: sedimentazione primaria in fossa Imhoff, sedimentazione finale in
sedimentatore tipo Dortmund (statico), scarico manuale dei fanghi di supero, digestione fanghi in
fossa Imhoff, essiccamento in letti drenanti, smaltimento a discarica dei fanghi disidratati.
Nel 1998 il depuratore è stato dotato di un sistema automatico di deodorizzazione realizzato con
l’aspersione di idonei agenti deodorizzanti attivi tramite diffusori ad aria compressa.

L’impianto è dotato, dal 1998, di un sistema di telecontrollo che consente di controllare
l’attività delle macchine (on/off, termica, ecc.), alcuni parametri chimici e fisici del liquame nelle
varie fasi del ciclo e di allertare il personale in turno o reperibile.
L’impianto dispone di autorizzazione allo scarico, ai sensi della l. 319/76 e della L.R.T. 5/86,
rilasciata dal Sindaco; lo scarico deve rispettare i parametri indicati in tabella A della l. 319/76 fino
al 31/12/2005, quindi quelli delle tab. 1 e 3 dell’all. 5 del D. Lgs. 152/99.
Questa autorizzazione è ancora valida essendo stata rinnovata poco prima dell’entrata in vigore del
D. Lgs. 152/99.

Impianto di Marina di Grosseto
L’impianto di depurazione di Marina di Grosseto, attivo all’inizio degli anni ’70, è stato progettato per trattare
un carico inquinante pari a 25.000 abitanti equivalenti mediante processo biologico a fanghi attivi con
percolatore (massa adesa).

Durante il periodo invernale gli abitanti residenti sono circa 2.200 (da verificare), mentre
nella stagione estiva gli abitanti variano fino a raggiungere circa 25.000 (da verificare)
Il ciclo depurativo è così costituito:
• Trattamenti meccanici
• Linea acque
• Linea fanghi

I trattamenti meccanici comprendono: grigliatura mediana, grigliatura fine, disidratazione e
smaltimento grigliato con deodorizzazione dell’area in cui avviene il trattamento dei grigliati.
La linea delle acque comprende: sollevamento con controllo della portata in arrivo mediante
misuratore ad ultrasuoni, sedimentazione primaria in fossa Imhoff (due linee) con misuratore di
portata elettromagnetico in ingresso, trattamento biologico in letto percolatore (massa adesa),
sedimentazione finale in sedimentatori circolari (n°3) con carroponte raschiatore, disinfezione
iniziale con ipoclorito di sodio, pompaggio a vasca di miscelazione al depuratore di Principina a
Mare, quindi, disinfezione finale con eventuale riclorazione.
La linea dei fanghi comprende: sedimentazione primaria in fossa Imhoff (n°2 linee),
sedimentazione finale in sedimentatori circolari a flusso longitudinale radiale con carro
raschiafondo (tre linee), ricircolo automatico fango attivo e di supero, digestione in fossa Imhoff,
essiccamento in letti drenanti, smaltimento a discarica dei fanghi disidratati.
L’effluente finale viene pompato nella vasca di miscelazione posta nel depuratore di Principina.



XLVIII

L’impianto dispone di autorizzazione allo scarico, ai sensi della l. 319/76 e della L.R.T. 5/86,
rilasciata dal Sindaco; lo scarico deve rispettare i parametri indicati in tabella A della l. 319/76 fino
al 31/12/2000 e successivamente quelli delle tabelle 1 e 3 dell’all. 5 del D. Lgs. 152/99.

In questo impianto, per rientrare nei limiti tabellari previsti dal D. Lgs.152, occorre attivare la
depurazione del ciclo dell’azoto, nitro-denitro. Occorre anche realizzare una vasca di equalizzazione
in testa all’impianto per accrescerne la capacità depurativa giornaliera, eliminando le “punte”.
Anche in questo caso, trattandosi di impianto soggetto a forte fluttuazione stagionale degli abitanti
serviti, vale quanto già riportato per il depuratore di Principina.

Impianto di Istia d’Ombrone
L’impianto di depurazione di Istia d’Ombrone, attivo dal 1984, è stato progettato  per trattare un
carico inquinante pari a 6.000 abitanti equivalenti mediante processo biologico a fanghi attivi a
massa sospesa.
Il ciclo depurativo è così costituito:
• Trattamenti meccanici
• Linea acque
• Linea fanghi
I trattamenti meccanici comprendono: grigliatura mediana, disoleatura - dissabbiatura. La
grigliatura è effettuata con griglia statica a pulizia manuale; anche la movimentazione del grigliato
è manuale.
La linea delle acque comprende: sedimentazione primaria in fossa Imhoff, trattamento biologico
con ossidazione a fanghi attivi, sedimentazione finale in sedimentatore Dortmund statico,
disinfezione finale con ipoclorito di sodio in vasca di contatto.
La linea dei fanghi comprende: sedimentazione primaria in fossa Imhoff, sedimentazione finale in
sedimentatore tipo Dortmund, ricircolo automatico  per fanghi di ricircolo, ricircolo fanghi di supero
in automatico, digestione in fossa Imhoff, essiccamento in letti, smaltimento a discarica dei fanghi
disidratati.

L’impianto dispone di autorizzazione allo scarico di acque reflue accordata dal Comune, ai
sensi della l. 319/76 e della l.r. 5/86.
Questa autorizzazione è in corso di rinnovo ai sensi del D. Lgs.152/99 e successive modificazioni.

Impianto di Batignano
L’impianto di depurazione di Batignano, attivo dalla fine degli anni ‘70, è stato progettato per
trattare un carico inquinante pari a 800 abitanti equivalenti mediante processo di aerazione
prolungata in bacino unico.
Il ciclo depurativo è così costituito:
• Trattamenti meccanici
• Linea acque
• Linea fanghi

I trattamenti meccanici consistono in una grigliatura mediante griglia statica a pulizia
manuale. Anche la movimentazione del grigliato è manuale.
La linea delle acque comprende: trattamento completo dei liquami in vasca a bacino unico, con
stabilizzazione aerobica del fango, e clorazione dei reflui in vasca di contatto separata.

La linea dei fanghi consiste nella stabilizzazione e prelievo periodico dei fanghi mediante
autospurgo e trasporto nei letti di essiccamento del Depuratore di S. Giovanni.
L’impianto dispone di autorizzazione allo scarico di acque reflue disposta dal Comune in data
10/6/1999, viste la l. 319/76 e successive modificazioni ed integrazioni, e la l.r. 5/86.

Questa autorizzazione dovrebbe essere ancora valida in quanto rinnovata poco prima
dell’entrata in vigore del D. Lgs. 152/99.



XLIX

Impianto di Roselle
L’impianto di depurazione di Roselle, attivo dal 1985, è stato progettato  per trattare un carico inquinante
pari a 2.597 abitanti equivalenti mediante processo biologico con percolatore.
Il ciclo depurativo è così costituito:
• Trattamenti meccanici
• Linea acque
• Linea fanghi

I trattamenti meccanici consistono in una grigliatura mediana mediante griglia meccanizzata
ad arco.

La linea delle acque comprende: sollevamento iniziale, sedimentazione primaria in fossa
Imhoff, trattamento biologico a massa adesa con letto percolatore, sedimentazione finale in
sedimentatore  tipo Dortmund (a pianta circolare senza carro), disinfezione finale con ipoclorito di
sodio con vasca di contatto, scarico a gravità.

La linea dei fanghi comprende: sedimentazione primaria in fossa Imhoff, sedimentazione
finale in sedimentatore tipo Dortmund, ricircolo automatico dei fanghi con valvola pneumatica,
digestione in fossa Imhoff, essiccamento in letti, smaltimento a discarica dei fanghi disidratati.

L’impianto dispone di autorizzazione allo scarico di acque reflue disposta dal Comune, viste la
l. 319/76 e successive modificazioni ed integrazioni, e la l.r. 5/86.
Tale autorizzazione è in corso di rinnovo ai sensi del D. Lgs. 152/99 e successive modificazioni.

Attualmente vengono rispettati i parametri previsti dalla normativa.

Controlli qualitativi
Al fine di verificare il rispetto dei parametri indicati dal D.L. 152/99 all. 5 tab. 1, vengono effettuati
campionamenti ed analisi degli scarichi con frequenza semestrale per assenza di un laboratorio
interno e per carenza di finanziamenti.
Il dirigente ha l’autorità, nei limiti dei finanziamenti a lui assegnati, per incrementare le analisi.
Tale attività è stata affidata, mediante determinazione n. 1054 del 25/5/2000, allo Studio Ambiente
di Grosseto e prevede n. 60 analisi complessive annuali tra scarichi e fanghi (questi ultimi al fine di
verificare l’assimilabilità ai RSU)
Il protocollo di analisi, eseguite come da normativa specifica vigente, prevede i parametri previsti
dalla tabelle K ed A della ex l. 319/76 per il già menzionato stato di moratoria, per gli adeguamenti
degli impianti, previsto dal D. Lgs. 152/99.
Anche Marina e Principina, in realtà, difettano soltanto nel ciclo dell’azoto per mancanza di
trattamenti specifici e, tuttavia, rientrano nei parametri di legge per gli effetti della già ricordata
moratoria.
Alcuni parametri sono rilevati dal telecontrollo: ossigeno in vasca di ossidazione e cloro libero-
residuo dopo la vasca di clorazione.

Modalità gestionali
Il controllo e la gestione degli impianti di depurazione sono affidate alla Direzione Manutenzione e
Pronto Intervento del Comune, appartenente all’Area 4 Pianificazione del territorio, ambiente ed
infrastrutture.

Impianti in progetto

Impianto di Depurazione di Braccagni-Montepescali
Potenzialità: 2500 Abitanti (in corso di realizzazione)
- Schema di Processo
Sulla base di quanto premesso all’inizio della relazione, l’impianto di depurazione è composto da
una linea acque ed una linea fanghi secondo lo schema indicato in fig. 1.
La linea acque si sviluppa a partire da una grigliatura grossolana a livello del condotto di fognatura
in arrivo all’impianto. Da qui il refluo per caduta arriva alla vasca di sollevamento. Due pompe



L

sollevano il refluo fino alla vasca di desabbiatura e desoleatura. A questo punto l’acqua depurata
dalle particelle grossolane, entra nella vasca di equalizzazione dove due pompe regolano l’ingresso
al preselettore e quindi alla vasca biologica. Il refluo arriva quindi al sedimentatore secondario e
l’effluente chiarificato raggiunge la vasca di disinfezione.
I fanghi di ricircolo dal sedimentatore secondario tornano al selettore o, per chiusura di una valvola
viene deviato alla vasca di stabilizzazione aerobica. I fanghi sedimentati vengono poi buttati sui
letti di essiccamento.

Impianto di Depurazione di Alberese-Rispescia
Potenzialità: 3500 Abitanti
- Schema di Processo
Sulla base di quanto premesso all’inizio della relazione, l’impianto di depurazione è composto da
una linea acque ed una linea fanghi secondo lo schema indicato in fig 1.
La linea acque si sviluppa a partire da una grigliatura grossolana a livello del condotto di fognatura
in arrivo all’impianto. Da qui il refluo per caduta arriva alla al pozzo di sollevamento a monte del
quale si trova un avanpozzo nel quale è collocata una griglia combinata con compattatore.
Mediante due elettropompe, di cui una di riserva, viene sollevato il refluo fino alla vasca di
dissabbiatura e disoleatura. Il sollevamento sarà inoltre dotato di un paranco manuale con argano